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Zápisnica zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Prievidzi 

konaného dňa 27. 02. 2023 v Dome kultúry na Ul. F. Madvu v Prievidzi 

 

Začiatok zasadnutia: 09.00 h 

Ukončenie zasadnutia: 14.10 h 

 

Prítomní poslanci: 20 poslancov (podľa prílohy – účasť poslancov) 

Neprítomní poslanci:   Katarína Čičmancová, MgA. Martina Polievková, ArtD., 

Ing. Richard Takáč, MVDr. Vladimír Petráš, 

Mgr. Dominika Vážna 

Ďalej prítomní:  
JUDr. Katarína Macháčková – primátorka mesta 

Ing. Henrieta Pietriková – hlavná kontrolórka mesta 

Mgr. Alojz Vlčko – prednosta MsÚ  

Ing. Naďa Prilinská – vedúca kanc. prednostu MsÚ 

Ing. Daniela Mendelová – ref. kancelárie prednostu MsÚ 

Mgr. Diana Šurkalová Dušeková – vedúca kancelárie primátorky mesta 

JUDr. Róbert Pietrik – vedúci právnej kancelárie  

Ing. Marián Bielický – vedúci ekonomického odboru 

Ing. Andrea Nikmonová – vedúca odboru výstavby, SP a ŽP 

Ing. Beata Révayová – vedúca odboru školstva a starostlivosti o obyvateľa 

Ing. arch. Miroslav Kontriš – ref. pre ÚP 

Ing. Petra Briatková – ref. právnej kancelárie  

Ing. Branislav Michalík – ref. pre dopravu 

Ing. Anton Pišta – ref. pre správne delikty, priestupky, petície 

Ing. Ivan Kotrík – vedúci referátu informatiky 

Mgr. Monika Franková – ref. pre elektronizáciu a OOÚ 

Ľuboš Belanec – ref. informatiky 

JUDr. Ján Martiček – konateľ SMMP, s. r. o. 

Mgr. Ľubomír Pomajbo – náčelník MsP 

PhDr. Mária Znášiková, MPH – riaditeľka ZpS  

Mgr. Dana Horná – riaditeľka KaSS 

Ing. Rastislav Januščák – predseda predstavenstva PTH, a.s. 

Ing. Michal Danko – riaditeľ SAD, a.s., Prievidza  

- ostatní podľa prezenčnej listiny 

 

Rokovanie mestského zastupiteľstva bolo streamované naživo. 
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K bodu 1)  
 „Otvorenie“ 

 JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, otvorila a privítala na rokovaní 

Mestského zastupiteľstva v Prievidzi (ďalej len MsZ)  poslancov MsZ, zamestnancov 

mesta a obyvateľov mesta.  

Na začiatku bolo prítomných 19 poslancov, teda zasadnutie bolo uznášania 

a rokovania schopné.  

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, menovala za overovateľov zápisnice 

Helenu Dadíkovú a MVDr. Juraja Leporisa.  

Spravodajcom mestskej rady bola PaedDr. Kvetoslava Ďurčová.  

 

Prítomní si minútou ticha uctili obete vojny na Ukrajine (rok od začatia vojnového 

konfliktu).  

 

Do mandátovej a návrhovej komisie odporučila zvoliť poslancov: Mgr. Libora Mokré-

ho – za predsedu, Ing. Natáliu Svítkovú – za členku, Ivicu Čertíkovú – za členku.  

MsZ uznesením č. 1/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zloženie mandátovej 

a návrhovej komisie.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za, 1 sa zdržal  

K bodu 2) 

 JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, konštatovala, že v zmysle § 

25 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení povinnosťou poslan-

ca je zložiť sľub na prvom zasadnutí mestského zastupiteľstva, ktorého sa zúčastní. 

Keďže na rokovaní MsZ bol prítomný poslanec JUDr. Ing. Ľuboš Maxina,PhD., pri-

mátorka mesta ho požiadala o zloženie sľubu poslanca MsZ.  

Zaznela zvučka mesta.  

JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. zložil zákonom predpísaný sľub poslanca MsZ.  Po 

vykonaní aktu sľubu predložil Mgr. Libor Mokrý správu mandátovej komisie o zložení 

sľubu poslanca MsZ. 

MsZ uznesením č. 2/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, skonštatovalo, že poslanec 

JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. zložil v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v platnom znení predpísaný sľub poslanca mestského zastupi-

teľstva. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za  
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K bodu 3) 

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta,  informovala o návrhu pro-

gramu MsZ. 

 

Návrh programu: 

1) Otvorenie 

2)  Zloženie sľubu poslanca MsZ  

3)  Schválenie programu MsZ   

4)  Vyhodnotenie uznesení MsZ   

5) Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky a útvaru hlavnej kontrolórky za 

rok 2022 

6) Správa o činnosti Mestskej polície Prievidza za obdobie 1 – 12/2022 

7) Správa o vybavovaní sťažností, petícií a žiadostí o ochranu pokojného stavu za 
rok 2022 

8) Vyúčtovanie výkonov dopravných služieb spoločnosťou SAD Prievidza, a.s., za 

rok 2022 

9) Návrh tarify mestskej hromadnej dopravy v meste Prievidza a Bojnice 

10) Návrh VZN mesta Prievidza č. 1/2023 o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miesta na území mesta Prievidza  

11) Návrh VZN mesta Prievidza č. 2/2023, ktorým sa určuje miesto a termín podá-

vania žiadostí o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie a stanovujú sa 

spádové materské školy v meste Prievidza 

12) Návrh VZN mesta Prievidza č. 3/2023 o určení miesta a času zápisu na plnenie 

povinnej školskej dochádzky a stanovení školských obvodov pre základné školy 

v meste Prievidza  

13) Návrh IS č. 127 – Príspevok pri narodení dieťaťa 

14) Návrh VZN mesta Prievidza č. 5/2023 o určení úhrad za sociálne služby posky-

tované mestom Prievidza  

15) Návrh VZN mesta Prievidza č. 4/2023, ktorým sa ruší VZN mesta Prievidza č. 

103/2009 o podmienkach vylepovania plagátov na území mesta Prievidza  

16) Správa o aktuálnom stave rozpracovanosti projektu „Zdroj výroby tepla pre 

SCZT Prievidza“ (11. 00 h) 

17) Návrh Doplnku č. 1 k IS č. 111 – Rokovací poriadok MsZ v Prievidzi 

18) Návrh Doplnku č. 5 k IS č. 54 – Rokovací poriadok MsR v Prievidzi 

19) Návrh Doplnku č. 5 k IS č. 78 – Rokovací poriadok komisií MsZ v Prievidzi 

20) Návrh Doplnku č. 5 k IS č. 55 – Štatút výborov volebných obvodov mesta Prie-

vidza  

21) Založenie novej obchodnej spoločnosti Prievidzské odpadové hospodárstvo, 

s.r.o. 
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22) Zmeny v orgánoch neziskovej organizácie Turisticko-informačná kancelária 

mesta Prievidza  

23) Žiadosť spoločnosti SMMP, s.r.o., o schválenie úhrady časti strát minulých ob-

dobí 

24) Rozhodnutie o námietkach  k vyhodnoteniu pripomienok vznesených v priebehu 

prerokovávania Zmeny a Doplnkov č. 2 Územného plánu zóny Necpaly 

25) Majetkovoprávne veci  

26) Rôzne 

27) Diskusia pre obyvateľov (od 10.00 h do 11.00 h) 

28) Interpelácie poslancov  

29) Diskusia poslancov a poslanecké podnety 

30) Záver 

 

Návrh programu bodu Rôzne): 

 

1) Návrh ZŠ na Mariánskej ulici v Prievidzi na vyhlásenie OVS – nájom nebyto-

vých priestorov 

2) Žiadosť Okresnej organizácie strany SMER – SD o súhlas k prenájmu priesto-

rov Mestskej športovej haly v Prievidzi na účel osláv MDŽ 

3) Informácia Komisie na ochranu verejného záujmu pri MsZ o podaní Oznámení 

funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov podľa ústavného zákona 

NR SR č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verej-

ných funkcionárov 

 

MsZ uznesením č. 3/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo program Mestského 

zastupiteľstva v Prievidzi na deň 27.02.2023. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za  

K bodu 4) 

 Vyhodnotenie uznesení MsZ v Prievidzi predložil Mgr. Alojz Vlčko, prednosta 

MsÚ. Mgr. Alojz Vlčko uviedol, že v rámci vyhodnotenia  je navrhnutých 16 uznesení 

na vypustenie zo sledovania. Uznesenie č. 121/21 sa navrhuje opraviť z dôvodu 

úprav pre potreby vkladového konania. Ing. Henrieta Pietriková predložila stanovisko 

hlavnej kontrolórky k plneniu uznesení MsZ v Prievidzi a správu o skončených 

a rozpracovaných kontrolách v období od 13. 12. 2022 do 26.02.2023. 

V uvedenom období bolo skončených 5 kontrol na MsÚ bez kontrolných zistení a je 

rozpracovaných 6 kontrol z tohto 5 kontrol mestský úrad a jedna kontrola 

v rozpočtovej organizácii mesta.  
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Helena Dadíková sa pýtala na vyhodnotenie uznesenia MsZ č. 284/20 – žiadosť 

o nenávratný finančný príspevok na projekt „Vodozádržné opatrenia v meste Prievi-

dza“. 

Pýtala sa na presnú lokalitu.  Primátorka mesta uviedla, že ide o lokalitu v mestskom 

parku a Mierové námestie.  

K tomuto bodu rokovania prijalo MsZ uznesenie č. 4/23, ktoré tvorí prílohu 

k zápisnici.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za, 1 nehlasoval 

K bodu 5) 

Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky a útvaru hlavnej kontrolórky za 

rok 2022 predložila Ing. Henrieta Pietriková, hlavná kontrolórka mesta. 

V roku 2022 bolo skončených celkovo 47 kontrol z toho 1 kontrola 

z predchádzajúceho obdobia.  Najväčší rozsah kontroly bol vykonaný v aparáte MsÚ.  

Čo sa týka plnenia uznesení, celkovo bola vykonaná kontrola 101 uznesení 

a stanoviská boli MsZ počas roka 2022 predložené 5krát.  V roku 2022 nebol doru-

čený žiadny podnet podľa zákona č. 54/2019 Z. z. o ochrane oznamovateľov proti-

spoločenskej činnosti. Na základe výsledkov vykonaných kontrol a kontrolných ziste-

ní nevznikla hlavnej kontrolórke povinnosť oznámiť orgánom činným v trestnom ko-

naní prípad nasvedčujúci tomu, že bol spáchaný trestný čin.  

Mgr. Branislav Gigac poďakoval hlavnej kontrolórke za kvalitnú správu o kontrolnej 

činnosti, konštatoval, že postupne dochádza k výraznému zníženiu pochybení.   

MsZ uznesením č. 5/23, ktoré tvorí prílohu  k zápisnici, schválilo Správu o kontrolnej 

činnosti hlavnej kontrolórky a útvaru hlavnej kontrolórky za rok 2022. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

K bodu 6) 

Správu o činnosti Mestskej polície Prievidza za obdobie od 1. 1. 2022 do 31. 

12. 2022 predložil Mgr. Ľubomír Pomajbo, náčelník MsP. 

Mestská polícia je poriadkový útvar mesta zriadený mestským zastupiteľ-

stvom. Mgr. Ľubomír Pomajbo uviedol, že MsP v Prievidzi funguje už 31 rokov. Sprá-

va sa predkladá Ministerstvu vnútra SR, Prezídiu policajnému zboru. Stav príslušní-

kov a zamestnancov MsP k 31. 12. 2022 predstavoval 55 zamestnancov.  

Helena Dadíková poďakovala MsP za vykonávanú prácu, za rýchle reagovanie na 

podnety poslancov a pod. K poďakovaniu sa pripojila aj primátorka mesta.  

MsZ uznesením č. 6/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Správu o činnosti 

Mestskej polície Prievidza za obdobie od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022. 
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Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

K bodu 7) 

Správu o vybavovaní sťažností, petícií a žiadostí o ochranu pokojného stavu 

za rok 2022 predložil Ing. Anton Pišta, ref. pre správne delikty, priestupky, petície. 

V stanovenom období bolo mestu Prievidza doručených 8 podaní z toho 4 sťažnosti, 

3 petície a 1 podanie – žiadosť o ochranu pokojného stavu. Ing. Anton Pišta sa po-

drobnejšie venoval petíciám: Petícia obyvateľov vchodu č. 21 bytového domu súp. 

číslo 400 na Ulici M. Mišíka, v ktorej sa sťažovali na narušovanie pokojného bývania 

ostatných vlastníkov bytov chorým dieťaťom jedného z vlastníkov bytov počas dňa, 

Petícia obyvateľov Poľnej ulice a Cesty Vl. Clementisa, predmetom ktorej bola žia-

dosť o likvidáciu diviakov v k. ú. Prievidza  - lokalita Necpaly,  Petícia,  predmetom 

ktorej bola žiadosť o zachovanie miesta školského špeciálneho pedagóga na ZŠ na 

Ul. P. J. Šafárika  a ZŠ na Ul. S. Chalupku a Petícia obyvateľov, ktorou vyjadrili ne-

súhlas s návrhom  VZN č. 13/2022 o zrušení ZS na Ul. P. J. Šafárika. 

K tomuto bodu rokovania prijalo MsZ uznesenie č. 7/23, ktoré tvorí prílohu 

k zápisnici.  

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za, 1 sa zdržal 

 

K bodu 8) 

Vyúčtovanie výkonov dopravných služieb spoločnosťou SAD Prievidza, a.s., 

za rok 2022 predložil Ing. Michal Danko, riaditeľ SAD Prievidza, a.s. 

 

Mesto Prievidza ako objednávateľ uzatvorilo zmluvu so spol. SAD Prievidza  

v roku 2018, dopravca je povinný najneskôr do 31. 01. aktuálneho kalendárneho roka 

predložiť objednávateľom písomné vyúčtovanie dopravných služieb za predchádza-

júci kalendárny rok. Zmluva bola uzatvorená na 10 ročné obdobie.  Podiel financova-

nia miest je 95,07 % Prievidza a 4,93 % Bojnice.  

 Ing. Michal Danko uviedol, že spoločnosť využíva v rámci miest Prievidza – 

Bojnice 32 autobusov. V minulosti sa nepodarilo zaviesť časové lístky, avšak posled-

né rokovania priniesli zmenu v tejto oblasti a po schválení tejto zmeny v mestských 

zastupiteľstvách budú časové lístky zavedené s účinnosťou od 1. 4. 2023. Ďalej ho-

voril o zvýšených nákladoch  súvisiacich so zvýšením ceny nafty, znížení počtu tarif-

ných kilometrov a pod.  

Mgr. Branislav Gigac uviedol, že v správe mu absentujú kvantifikatívne údaje 

(napr. počet prepravených osôb a pod.) Ing. Michal Danko uviedol, že správa je pred-

ložená v zmysle zmluvy, tieto údaje však nie je problém doplniť a poslanci ich dosta-
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nú. Primátorka mesta požiadala riaditeľa SAD Prievidza, a.s., aby do budúcnosti 

priamo tieto informácie zapracovali do predloženého vyúčtovania.  

Ing. Lukáš Zeleník sa pýtal na zvýšenie ceny dopravnej karty zo 4 € na 6 €. 

Ing. Michal Danko uviedol, že zvýšenie pravdepodobne súvisí so zvýšenými obstará-

vacími nákladmi. Primátorka mesta požiadala, aby doplňujúce informácie boli zasla-

né poslancom. 

K tomuto bodu rokovania prijalo MsZ uznesenie č. 8/23, ktoré tvorí prílohu 

k zápisnici.  

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 15 poslancov za, 4 sa zdržali  

 

K bodu 9) 

 Návrh tarify mestskej hromadnej dopravy v meste Prievidza a Bojnice predložil 

Ing. Branislav Michalík, ref. pre dopravu.  

Ing. Branislav Michalík uviedol, že cieľom návrhu je zníženie výdavkov a priniesť 

vyššiu atraktivitu MHD. Cieľom novej tarify je zvýhodniť najmä pravidelných cestujú-

cich a zaviesť časové cestovné lístky. Na prvé dva mesiace sa navrhuje zavedenie 

zvýhodneného ročného cestovného.  Časové lístky sa dajú zakúpiť len na dopravnú 

kartu.  Zmena tarify sa navrhuje zaviesť od 1. 4. 2023. 

Predmetný návrh je s dopravcom spol. SAD Prievidza, a.s., dohodnutý.  

Mgr. Branislav Gigac sa pýtal na marketingovú kampaň. Ing. Branislav Michalík uvie-

dol, že marketingová kampaň sa bude riešiť po schválení návrhu. Mgr. Branislav Gi-

gac požiadal, aby o marketingovej kampani bola informovaná aspoň komisia dopra-

vy. Ing. Lukáš Zeleník vyzdvihol projekt integrovanej dopravy a konštatoval, že aj 

o tejto aktivite treba informovať verejnosť. Primátorka mesta poďakovala celému tí-

mu, osobitne poďakovala Ing. Branislavovi Michalíkovi za aktívny prístup pri riešení 

problematiky týkajúcej sa MHD. V závere Ing. Branislav Michalík informoval, 

o znížení tarifných km, pričom týmto krokom boli znížené priame náklady o cca 20 

tis. Eur.  

MsZ uznesením č. 9/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo odporúčanie pre do-

pravcu, spoločnosť SAD Prievidza, a.s., zapracovať novú tarifu mestskej hromadnej 

dopravy do prepravného poriadku s platnosťou od 1. apríla 2023. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

K bodu 10) 

Návrh VZN mesta Prievidza č. 1/2023 o podmienkach predaja výrobkov  a po-

skytovania služieb na trhových miestach na území mesta Prievidza predložila PhDr. 

Ivona Vojtášová, vedúca ref. obchodu a cestovného ruchu.  
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Návrh je predložený z dôvodu ukončenia činnosti a prevádzky trhoviska na Hviezdos-

lavovej ulici, zavedenia systému používania vratných zálohovateľných pohárov na 

príležitostných trhoch mesta, súčasťou zmien je aj aktualizácia trhových poriadkov.  

Fyzické ani právnické osoby nevzniesli k návrhu VZN pripomienky. Komisie MsZ od-

poručili VZN schváliť bez pripomienok.  

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo VZN mesta Prievidza č. 

1/2023 o podmienkach predaja výrobkov  a poskytovania služieb na trhových mies-

tach na území mesta Prievidza. 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za  

 

K bodu 11) 

Návrh VZN mesta Prievidza č. 2/2023, ktorým sa určuje miesto a termín podá-

vania žiadostí o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie a stanovujú sa spádové 

materské školy v meste Prievidza predložila Mgr. Beata Révayová, vedúca odboru 

školstva a starostlivosti o obyvateľov.  

Dochádza k zlúčeniu dvoch dokumentov týkajúcich sa problematiky predškolského 

vzdelávania, a to podávania žiadostí o prijatie na predprimárne vzdelávanie a určenia 

spádovej materskej školy.  

Fyzické ani právnické osoby nevzniesli k návrhu VZN pripomienky. Komisie MsZ od-

poručili VZN schváliť bez pripomienok.  

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo VZN mesta Prievidza č. 

2/2023, ktorým sa určuje miesto a termín podávania žiadostí o prijatie dieťaťa na 

predprimárne vzdelávanie a stanovujú sa spádové materské školy v meste Prievidza. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za  

K bodu 12) 

Návrh VZN mesta Prievidza č. 3/2023 o určení času a miesta zápisu na plne-

nie povinnej školskej dochádzky a stanovení školských obvodov pre základné školy 

v meste Prievidza predložila Ing. Beata Révayová, vedúca odboru školstva 

a starostlivosti o občana.  

Mgr. Beata Révayová uviedla, že schválením VZN č. 13/20122 o zrušení Zá-

kladnej školy Ul. P. J. Šafárika vznikla pre mesto Prievidza ako zriaďovateľa  škôl 

povinnosť určiť školský obvod pre ulice patriace do školského obvodu zrušenej zá-

kladnej školy. Fyzické ani právnické osoby nevzniesli k návrhu VZN pripomienky. 

Komisie MsZ odporučili VZN schváliť bez pripomienok.  

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo VZN mesta Prievidza č. 

3/2023 o určení času a miesta zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 

a stanovení školských obvodov pre základné školy v meste Prievidza. 
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Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za  

 

K bodu 13) 

Návrh Internej smernice č. 127 – Príspevok pri narodení dieťaťa predložila 

Mgr. Beata Révayová, vedúca odd. školstva a starostlivosti o obyvateľa.  

Úpravou dochádza k zmene frekvencie vyplácania príspevku a to dvakrát ročne.  

Výška príspevku sa nemení, je vo výške 100 € pre každé novonarodené dieťa.  

Komisie MsZ odporučili návrh schváliť, MsR odporučila schváliť s pripomienkou – 

vypustiť text, že príspevok sa žiadateľovi neposkytuje, ak má záväzky po splatnosti 

voči mestu Prievidza a ostatným mestským organizáciám“ a doplniť text: V prípade, 

ak žiadateľ alebo druhý rodič majú neuhradený záväzok voči mestu Prievidza 

a spoločnosti Správa majetku mesta Prievidza, s.r.o., po zákonom stanovenej lehote 

splatnosti, bude im príspevok pri narodení dieťaťa vyplatený formou vecnej dávky. 

MsZ uznesením č. 10/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Internú smernicu č. 

127 – Príspevok pri narodení dieťaťa s pripomienkami: v bode 2.5 sa vypúšťa pís-

meno c) 

bod 2.6 znie: „V prípade, ak žiadateľ alebo druhý rodič majú neuhradený záväzok 

voči mestu Prievidza a spoločnosti Správa majetku mesta Prievidza, s.r.o., po záko-

nom stanovenej lehote splatnosti, bude im príspevok pri narodení dieťaťa vyplatený 

formou vecnej dávky“, pôvodný text v bode 2.6 sa presúva do bodu 2.7. 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za  

 

K bodu 14) 

Návrh VZN mesta Prievidza č. 5/2023 o určení úhrad za sociálne služby po-

skytované mestom Prievidza predložila Mgr. Beata Révayová, vedúca odboru škol-

stva a starostlivosti o obyvateľov.  

Zmeny sa týkajú platieb v zariadení krízovej intervencie, neziskovej organizácii 

Harmónia. Okrem úhrady za pobyt sa upravujú aj poplatky za obslužné činnosti ako 

pranie, sušenie a pod.  

Komisie MsZ odporučili schváliť bez pripomienok. Fyzické ani právnické osoby nepo-

dali k návrhu žiadne pripomienky.  

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo VZN mesta Prievidza č. 

5/2023 o určení úhrad za sociálne služby poskytované mestom Prievidza. 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za, 1 nehlasoval 
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K bodu 27) 
 „Diskusia pre obyvateľov“ 

 
V rámci tohto bodu nepožiadal o slovo žiadny obyvateľ. 
 

K bodu 15) 

Návrh VZN mesta Prievidza č. 4/2023, ktorým sa ruší VZN mesta Prievidza č. 

103/2009 v znení Doplnku č. 1 o podmienkach vylepovania plagátov na území mesta 

Prievidza predložila Mgr. Dana Horná, riaditeľka KaSS v Prievidzi.  

Návrh je predložený z dôvodu zjednodušenia legislatívneho prostredia  

a zefektívnenia práce KaSS, v zmysle platnej legislatívy nie je potrebné, aby boli vý-

lepné plochy definované vo VZN. 

Komisie MsZ odporučili schváliť bez pripomienok. Fyzické ani právnické osoby nepo-

dali k návrhu žiadne pripomienky.  

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo VZN mesta Prievidza č. 

4/2023, ktorým sa ruší VZN mesta Prievidza č. 103/2009 v znení Doplnku č. 1 

o podmienkach vylepovania plagátov na území mesta Prievidza. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za 

 

K bodu 17) 

Návrh Doplnku č. 1 k Internej smernici č. 111 – Rokovací poriadok Mestské-

ho zastupiteľstva v Prievidzi predložila Ing. Naďa Prilinská, vedúca kancelárie pred-

nostu MsÚ.  

Zmena rokovacieho poriadku bola spracovaná z dôvodu zosúladenia časti 

týkajúcej sa ustanovujúceho zastupiteľstva so zákonom o obecnom zriadení, dochá-

dza k úprave názvov komisií MsZ, navrhuje sa interné smernice prerokovávať len 

vecne príslušných komisiách MsZ.  

Komisie MsZ odporučili návrh schváliť bez pripomienok.  

Mgr. Branislav Gigac uviedol, že keďže je momentálne nadstavený dvojmesačný cyk-

lus rokovaní MsZ, uvítal by, keby všetky materiály vrátane majetkovoprávnych vecí, 

návrhov na uznesenie boli k dispozícii skôr, aspoň v stredu pred rokovaním MsZ. 

Primátorka mesta dodala, že sa pokúsi nájsť riešenie.  

MsZ uznesením č. 11/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Doplnok č. 1 

k Internej smernici č. 111 – Rokovací poriadok Mestského zastupiteľstva v Prievidzi. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za  
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K bodu 18) 

Návrh Doplnku č. 5 k Internej smernici č. 54 – Rokovací poriadok Mestskej 

rady v Prievidzi predložila Ing. Naďa Prilinská, vedúca kancelárie prednostu MsÚ.  

Návrh je predložený z dôvodu presnejšej špecifikácie spôsobu rokovania počas krí-

zovej  situácie, kedy možno rokovanie uskutočniť formou videokonferencie.  

Z dôvodu zvýšenia informovanosti sa navrhuje zverejňovať pozvánku s programom 

rokovania MsR tri dni pred rokovaním rady na webovom sídle mesta. 

Komisie MsZ odporučili návrh schváliť bez pripomienok. MsR odporučila úpravu textu 

v Čl. VIII tak, aby sa rokovanie mohlo uskutočniť formou videokonferencie nie len 

počas krízovej situácie spôsobenej ochorením COVID 19, ale všeobecne počas vy-

hlásenej krízovej situácie.  

MsR uznesením č. 12/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Doplnok č. 5 

k Internej smernici č. 54 – Rokovací poriadok Mestskej rady v Prievidzi 

s pripomienkou: v bode 6. Čl. VIII Rokovanie MsR počas krízovej situácie sa vypúšťa 

text v nadpise ... „spôsobenej ochorením COVID-19“ a v Čl. VIII bode 2 sa vypúšťa 

text: ... „vyhláseného v súvislosti s ochorením COVID-19“. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

K bodu 19) 

Návrh Doplnku č. 5 k Internej smernici č. 78 – Rokovací poriadok komisií 

Mestského zastupiteľstva v Prievidzi predložila Ing. Naďa Prilinská, vedúca kancelá-

rie prednostu. 

V rámci rokovania komisií sa zavádza možnosť individuálneho pripojenia sa 

formou videokonferencie na prezenčné rokovanie komisie. Zároveň sa presne špeci-

fikuje forma hlasovania per rollam, dochádza k zadefinovaniu komisií MsZ pre voleb-

né obdobie 2022 – 2026. Návrh obsahuje povinnosť zverejňovania pozvánky 

s programom rokovania komisie na webové sídlo. Rokovanie budú neverejné len 

v čase núdzového stavu a výnimočného stavu,  v čase vyhlásenej mimoriadnej situá-

cie sú zasadnutia verejné. 

MsZ uznesením č. 13/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Doplnok č. 5 

k Internej smernici č. 78 – Rokovací poriadok komisií Mestského zastupiteľstva 

v Prievidzi. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 19 poslancov za  
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K bodu 20) 

 Návrh Doplnku č. 5 k Internej smernici č. 55 – Štatút výborov volebných obvo-

dov mesta Prievidza predložila Ing. Naďa Prilinská, vedúca kancelárie prednostu 

MsÚ.  

Zmenou sa zavádza verejné rokovanie výboru počas vyhlásenej mimoriadnej situá-

cie, neverejné rokovania budú len v čase núdzového stavu a výnimočného stavu.  

Komisie MsZ odporučili návrh schváliť bez pripomienok.  

MsZ uznesením č. 14/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Doplnok č. 5 

k Internej smernici č. 55 – Štatút výborov volebných obvodov mesta Prievidza. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za  

K bodu 21) 

Návrh mesta Prievidza na založenie obchodnej spoločnosti Prievidzské odpa-

dové hospodárstvo, s.r.o. (skratka POH, s.r.o.) predložil JUDr. Róbert Pietrik, vedúci 

právnej kancelárie.  

MsZ uznesením č. 391/22 zo dňa 12. 12. 2022 schválilo o. i. zabezpečovanie činnos-

tí vyplývajúcich zo zmluvy o poskytovaní služieb v odpadovom hospodárstve zber 

BRO, BRKO, prevádzku kompostárne a zberného dvora.  

Zároveň boli MsZ navrhnuté orgány spoločnosti a ich zloženie.  

Ing. Lukáš Zeleník sa pýtal, akým spôsobom bol vybratý konateľ spoločnosti – JUDr. 

Róbert Pietrik, nakoľko v súčasnosti je zároveň aj zamestnancom mesta, pýtal sa, či 

v tomto prípade nejde o konflikt záujmov. Rovnako sa pýtal aj na zloženie členov do-

zornej rady, či obsadenie musí byť z radov poslancov, alebo by MsZ mohlo schváliť 

aj odborné osoby v danej oblasti (napr. Mgr. Jana Nékyová, garant projektu predlo-

ženého na MsZ). Primátorka mesta uviedla, že podľa jej názoru nejde v tomto prípa-

de o konflikt záujmov, ide o efektivitu práce.  

Mgr. Branislav Gigac požiadal, aby správy Dozorných rád spoločností SMMP, s.r.o. 

a spol. TSMPD, s.r.o., boli predkladané MsZ.  

MsZ uznesením č. 15/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo založenie obchod-

nej spoločnosti Prievidzské odpadové hospodárstvo, s.r.o. (skratka POH, s.r.o.), pod-

ľa § 105 a nasl. Obchodného zákonníka, Orgány spoločnosti: Valné zhromaž-

denie: primátorka mesta, konateľ: JUDr. Róbert Pietrik, Dozorná rada: trojčlenná 

v zložení: MVDr. Norbert Turanovič – predseda, RNDr. Ing. Ján Kuchárik a Mgr. Jú-

lius Gális. MsZ schválilo uzavretie nájomnej zmluvy so spoločnosťou SMMP, s.r.o., 

za účelom zriadenia sídla spoločnosti POH, s.r.o.,  za 1 Eur s DPH /rok, uzavretie 

zmlúv so spoločnosťou POH, s.r.o., za účelom plnenia povinnosti v oblasti naklada-

nia s komunálnym odpadom, vyčlenenie finančných prostriedkov v rozpočte mesta za 
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účelom splatenia vkladu spoločníka (mesta Prievidza) do základného imania ob-

chodnej spoločnosti POH, s.r.o.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 18 poslancov za  

K bodu 22) 

Zmeny v orgánoch neziskovej organizácie Turisticko-informačná kancelária 

mesta Prievidza  predložil Michal Dobiaš, zástupca primátorky mesta.  

Michal Dobiaš uviedol, že návrh je predložený na prerokovanie do MsZ 

z dôvodu, že súčasná riaditeľka p. Helena Dadíková oznámila, že nechce naďalej 

pôsobiť vo funkcii riaditeľky organizácie a jej pôsobenie v tejto funkcii chce ukončiť.  

Primátorka mesta navrhla do funkcie riaditeľky súčasnú členku správny rady 

a zamestnankyňu mesta Mgr. Dianu Šurkalovú Dušekovú. Michal Dobiaš dodal, že 

odmena pre riaditeľa je minimálna (úväzok 10 hodín/týždeň). Pani Helenu Dadíkovú 

navrhuje primátorka mesta schváliť ako členku správnej rady.  

Mgr. Branislav Gigac sa pýtal, či pani Mgr. Diane Šurkalovej Dušekovej bude upra-

vený úväzok na meste, keďže vykonáva funkciu vedúcej kancelárie primátorky mes-

ta.  Ďalej dodal, že logicky by videl skôr vo funkcii vedúcu resp. zamestnanca ref. 

obchodu a cestovného ruchu MsÚ, ktorým náplň práce súvisí s činnosťou TIKu.  

Primátorka mesta uviedla, že vedúca kancelárie PM nebude mať skrátený úväzok na 

mesta, bude riadiť TIK mimo pracovného času na meste. Michal Dobiaš uviedol, že 

vzhľadom na konflikt záujmov nenavrhli do funkcie riaditeľky vedúcu ref. obchodu 

a cestovného ruchu.  

Helena Dadíková uviedla, že agenda bude kompletne protokolárne odovzdaná, v 

krátkosti informovala o činnosti a návštevnosti TIKu. 

Primátorka mesta poďakovala Helene Dadíkovej za činnosť a aktivity v oblasti ces-

tovného ruchu.  

MsZ uznesením č. 16/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zástupcu mesta 

Mgr. Dianu Šurkalovú Dušekovú do funkcie riaditeľky neziskovej organizácie Turis-

ticko - informačná kancelária mesta Prievidza.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za, 3 sa zdržali 

 

MsZ uznesením č. 17/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, odvolalo zástupcu mesta 

Mgr. Dianu Šurkalovú Dušekovú z funkcie členky Správnej rady neziskovej organizá-

cie Turisticko-informačná kancelária mesta Prievidza k 1. 4. 2023 a zvolilo zástupcu 

mesta Helenu Dadíkovú za členku Správnej rady neziskovej organizácie Turisticko - 

informačná kancelária mesta Prievidza k 1. 4. 2023.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 
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Hlasovanie: 17 poslancov za, 1 sa zdržal 

 

K bodu 23) 

Žiadosť spol. SMMP, s. r. o., o schválenie úhrady časti strát minulých období 

spoločnosti jediným spoločníkom mestom Prievidza v 1. časti roka 2023 v sume 160 

000,00 € predložil JUDr. Ján Martiček, konateľ spoločnosti SMMP, s.r.o. 

Dôvodom úhrady časti strát minulých období je finančné pokrytie platieb istiny, úro-

kov a poplatkov k úveru (bývanie na Ciglianskej ceste). 

MsZ uznesením č. 18/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo úhradu časti strát 

minulých období spoločnosti SMMP, s.r.o., jediným spoločníkom mestom Prievidza v 

1. časti roka 2023 v sume 160 000,00 €. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za  

K bodu 24) 

Rozhodnutie o námietkach  k vyhodnoteniu pripomienok vznesených 

v priebehu prerokovávania Zmeny a Doplnkov č. 2 Územného plánu zóny Necpaly 

predložil Ing. arch. Miroslav Kontriš, ref. pre ÚP.  

 Ide o dve lokality.  Prvá lokalita – Snežienková ulica. Zmena bola spracovaná 

na základe požiadavky p. Krajčíka. Pripomienky sa týkali  návrhu zmeny pôvodnej 

územnopriestorovej časti UPČ 10 na funkčnopriestorový blok FPB 14-2-1, dotknutými 

vlastníkmi parciel EKN 1477 a 1476, k.ú. Prievidza – pripomienky podali: Anna 

Geczyová, Viliam Mokrý, Andrea Petrášová a p. poslankyňa za VVO č. 1 - PaedDr. 

Kvetoslava Ďurčová. Komisie odporučili pripomienky akceptovať.  

Ide o individuálnu bytovú výstavbu, systém dopravného napojenia lokality. 

MsZ uznesením č. 19/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo pripomienky vzne-

sené v priebehu prerokovania návrhu „Zmien a doplnkov č. 2 Územného plánu zóny 

Necpaly“ týkajúce sa návrhu zmeny pôvodnej územnopriestorovej časti UPČ 10 na 

funkčnopriestorový blok FPB 14-2-1, dotknutými vlastníkmi parciel EKN č. 1477 a 

1476, k.ú. Prievidza: A. Geczyová, V. Mokrý, A. Petrášová a námietky p. poslankyne 

PaedDr. K. Ďurčovej ako „akceptované“, úpravu návrhu riešenia „Zmien a doplnkov 

č. 2 Územného plánu zóny Necpaly“ týkajúci sa návrhu zmeny pôvodnej územno-

priestorovej časti UPČ 10 v zmysle pripomienok vznesených dotknutými vlastníkmi 

parciel EKN č. 1477 a 1476, k.ú. Prievidza: A. Geczyová, V. Mokrý, A. Petrášová a 

námietky p. poslankyne PaedDr. K. Ďurčovej. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 19 poslancov za  
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Druhá lokalita sa týkala priestoru v blízkosti bývalej MŠ na Malonecpalskej ul. na 

parcele CKN č. 6577/3 v k. ú. Prievidza. Územie sa zaraďuje do lokality 

s individuálnou bytovou výstavbou, rieši sa vytvorenie dopravnej obslužnosti lokality. 

Požiadavku v priebehu prerokovania vzniesol p. Jaroslav Kohút a spol. RELAX SK, 

s.r.o. 

MsZ uznesením č. 20/13, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo požiadavku vzne-

senú v priebehu prerokovania návrhu „Zmien a doplnkov č. 2 Územného plánu zóny 

Necpaly“, týkajúcu sa dopravného prepojenia pôvodnej územnopriestorovej časti 

UPČ 6d (navrhovanej ako funkčnopriestorový blok FPB 5-1-8), zo strany vlastníkov 

dotknutých parciel, v zastúpení p. Jaroslav Kohút, Nedožerská cesta 34, Prievidza a 

spoločnosti RELAX SK s.r.o., Poruba 395, vlastníka parcely CKN 6577/3, k.ú. Prievi-

dza a objektu bývalej MŠ, ako „akceptovanú“  a doplnenie návrhu riešenia „Zmien a 

doplnkov č. 2 Územného plánu zóny Necpaly“ - pôvodnej územnopriestorovej časti 

UPČ 6d (navrhovaný funkčnopriestorový blok FPB 5-1-8) dopravným prepojením 

Gazdovskej ulice a Nedožerská cesty komplexne až po FPB 5-1-8. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za  

K bodu 25) 

Majetkovoprávne veci predkladala Ing. Petra Briatková, ref. právnej kancelá-

rie.  

 

Charita - dom sv. Vincenta, n. o., IČO: 45735301, so sídlom Košovská cesta 19, 

Prievidza 

a Ladislav Krátky - Zvarmat, IČO: 40652718, so sídlom Košovská cesta 21, Prievidza 

požiadali o zriadenie vecného bremena na časti pozemku v k. ú. Prievidza (lokalita 

Košovská cesta), parcela registra E KN č. 2323/1, ostatné plochy s výmerou  11156 

m2, právo uloženia IS - vodovodnej prípojky z verejného vodovodu, a to k stavbe: 

„Spoločná prípojka vody CHARITA – dom sv. Vincenta, Košovská cesta 19, Prievidza 

a ZVARMAT, Košovská cesta 21, Prievidza“, v rozsahu podľa priloženej situácie. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 21/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici.  MsZ schvá-

lilo zriadenie vecného bremena.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 17 poslancov za, 1 nehlasoval 

 

Michaela Arpášová, trvalý pobyt Prievidza, Ul. Š. Králika 9/12, požiadala o zriadenie 

vecného bremena na časti pozemku vo vlastníctve mesta Prievidza v k. ú. Prievidza 

(lokalita: Veľkonecpalská ulica), parcela registra E KN č. 1-164, ostatné plochy 

s výmerou 4872 m2, právo uloženia inžinierskych sietí – pripojovací plynovod 
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k existujúcemu rodinnému domu, rozsah VB – dĺžka 4 m + ochranné pásmo na kaž-

dú stranu. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 22/23,ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ ne-

schválilo zriadenie vecného bremena.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 1 poslanec za, 13 proti, 4 sa zdržali  

 

Spoločnosť Kinet s.r.o., IČO: 36 668 940, Diviaky nad Nitricou 201, 972 25,  požiada-

la o udelenie súhlasu s umiestnením rozvodov nad povrchom zeme (vzdušnými roz-

vodmi) so zriadením časti optickej siete (tzv. domových optických prípojok smerujú-

cich od optickej siete k nehnuteľnosti zákazníka) v rámci zastavaného územia v k. ú. 

Prievidza (ulice: Snežienková ul., Klinčeková ul., Tulipánová ul., Narcisová ul., Astro-

vá ul., Fialková ul., Konvalinková ul., Nezábudková ul., Na záhumní, Veľkonecpalská 

ul., Hornonitrianska cesta, Poľná ul., Pod horou, Malonecpalská ul., Nedožerská ces-

ta, Športová ul., Traťová ul., Železničná ul., Ul.stavbárov, Lúčna ul., Krátka ul., Kvet-

ná ul., Ul.T. Vansovej), pričom žiadateľ navrhuje nefinančnú odplatu za využívanie 

mestských pozemkov, navrhujú pripojenie na optický internet pre 4 verejné budovy 

za symbolickú cenu 1 €/rok za každú z budov a možnosť prepojenia kamerových bo-

dov v pokrytí optickej siete s budovou, kde je umiestnený centrálny pult kamier, za 1 

€/mesiac/kamerový bod. Kamerový bod môže zahŕňať aj viacero kamier.  

Ing. Petra Briatková informovala, že pre pripojenie kamerových bodov na existujúce 

betónové stĺpy  je potrebné, aby bola zo strany mesta podaná žiadosť o prístup k 

fyzickej infraštruktúre spoločnosti Stredoslovenská distribučná, a.s., nakoľko betóno-

vé stĺpy (podperné body) sú vo vlastníctve uvedenej spoločnosti. Spoločnosť Kinet, 

s.r.o., je pripravená poskytnúť potrebnú súčinnosť pri vybavovaní predmetnej žiados-

ti.  

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 23/23,ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ schválilo 

udelenie súhlasu s umiestnením rozvodov nad povrchom zeme. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

SVBaNP DOM 99, so sídlom Svätoplukova ulica 99/37, 971 01 Prievidza, IČO: 36126411, 

požiadali o zriadenie vecného bremena s povinnosťou mesta Prievidza strpieť nad časťou 

pozemku vo vlastníctve mesta Prievidza v k. ú. Prievidza (lokalita: Svätoplukova uli-

ca), parcela registra C KN č. 30, ostatné plochy s výmerou 12483 m2, presah balkó-

nov  (stavba „Obnova bytového domu a dodatočná realizácia logií ul. Svätoplukova č. 

99/35, 37, 39 – Prievidza“), rozsah VB cca 42 m2. 
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K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 24/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ ne-

schválilo zriadenie vecného bremena. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 1 poslanec za, 15 proti, 2 sa zdržali 

 

Martin Solčani, trvalý pobyt Chrenovec 262, 972 32 Chrenovec - Brusno, a Mgr. Ad-

riána Solčani, trvalý pobyt Račice 513,972 22 Nitrica, požiadali o zriadenie vecného 

bremena na časti pozemku vo vlastníctve mesta Prievidza v k. ú. Prievidza (lokalita: 

Bazová ulica), parcela registra C KN č. 7056/6, zastavané plochy a nádvoria 

s výmerou 2220 m2, právo uloženia inžinierskych sietí – elektro prípojky NN v dĺžke 

cca 30 m + ochranné pásmo po oboch stranách. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č.25/23,ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ schválilo 

zriadenie vecného bremena.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 17 poslancov za,1 nehlasoval 

 

Štefan Vážan, trvalý pobyt Prievidza, Remeselnícka 553/17 a Mária Vážanová, trvalý 

pobyt Prievidza, Remeselnícka 553/17, požiadali o zriadenie vecného bremena na 

časti pozemku vo vlastníctve mesta Prievidza v k. ú. Veľká Lehôtka (lokalita: Reme-

selnícka ulica), parcela registra E KN č. 480/1, ostatné plochy s výmerou 5620 m2, 

právo uloženia inžinierskych sietí – vodovodnej prípojky v dĺžke cca 3 m + ochranné 

pásmo po oboch stranách. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 26/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ schváli-

lo zriadenie vecného bremena.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za  

 
Mgr. Nikola Sečianska, trvalý pobyt Prievidza, Dúbravská ul. 934/6, požiadala 

o zmenu spôsobu realizácie inžinierskych sietí, a to formou rozkopávky, nakoľko fir-

ma, ktorá má realizovať uloženie inžinierskych sietí uviedla, že nie je možné ich rea-

lizovať pretlakom. V zmysle uzatvorenej Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecné-

ho bremena zo dňa 03.04.2020 sa p. Sečianska ako budúci oprávnený z vecného 

bremena zaviazala a je povinná realizovať IS pretlakom popod cestu (zriadenie vec-

ného bremena bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva v Prievidzi č. 

398/19 dňa 09.12.2019).  

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 27/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ schváli-

lo zmenu spôsobu realizácie inžinierskych sietí pre Mgr. Nikolu Sečiansku, trvalý po-

byt Prievidza, Dúbravská ul. 934/6, a to výkopovou metódou so zásahom do telesa 
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asfaltových ciest za podmienok stanovených odborom stavebného poriadku, výstav-

by a ŽP a útvaru architekta mesta.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za  

 

MsZ prerokovávalo návrh právnej kancelárie na trvalé upustenie od vymáhania po-

hľadávky vo výške 6949,94 €, pohľadávky vo výške 1578,39 € a pohľadávky vo výš-

ke 7755,30 €, všetky vedené na účte 318 20 02 00 02 na dlžníka: Dušan Ďurdina 

NAJ TAXI, Prievidza z titulu neuhradeného nájomného za pozemok, a to z dôvodu 

ich nevymožiteľnosti. Na majetok Dušana Ďurdinu bol Okresným súdom Trenčín vy-

hlásený konkurz. Následne bol konkurz zrušený k 12.07.2019 z dôvodu, že konkurz-

ná podstata nepokryje náklady konkurzu. Podľa výpisu zo živnostenského registra 

ukončil Dušan Ďurdina NAJ TAXI podnikateľskú činnosť vo všetkých predmetoch 

podnikania uvedených na dokladoch o živnostenskom oprávnení ku dňu 25.01.2018.  

MsZ uznesením č. 28/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo v zmysle bodu 5 

písm. k) Internej smernice č. 126 - Zásady hospodárenia s majetkom mesta Prievidza 

trvalé upustenie od vymáhania pohľadávky vo výške 6949,94 €, pohľadávky vo výške 

1578,39 € a pohľadávky vo výške 7755,30 €, všetky vedené na účte 318 20 02 00 02 

na dlžníka: Dušan Ďurdina NAJ TAXI, Prievidza z titulu neuhradeného nájomného za 

pozemok, a to z dôvodu ich nevymožiteľnosti. 

Prezentácia:  19 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 19 poslancov za  

K bodu 16) 

Správu o aktuálnom stave rozpracovanosti projektu „Zdroj výroby tepla pre 

SCZT Prievidza“ predložil Ing. Rastislav Januščák, predseda predstavenstva spol. 

PTH, a.s. 

Ing. Rastislav Januščák v úvode informoval o zorganizovaní kontrolného dňa, ktoré-

ho sa zúčastnilo viacero poslancov MsZ. Následne informoval o stave jednotlivých 

čiastkových projektoch. Dodávatelia sú vybratí v rámci všetkých projektov. Čo sa týka 

základného zdroja – je postavená kotolňa, osadené plynové kotle, osadený kanali-

začný systém a pod. Predpoklad dokončenia diela je jún – júl 2023. Kogeneračná 

jednotka bude kompletne dodaná v mesiaci september.  

RNDr. Ing. Ján Kuchárik poďakoval za zrealizovanie kontrolného dňa. Ing. Lukáš Ze-

leník sa zaujímal, aké sú zámery so súčasným potrubím vedúcim z Novák do Prie-

vidze. Ing. Rastislav Januščák uviedol, že potrubie sa zachová a bude slúžiť ako prí-

padný záložný zdroj. Na tomto existujúcom potrubí bude osadené nové potrubie.  

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, sa pridala k poďakovaniu za zorga-

nizovanie kontrolného dňa. 
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MsZ uznesením č. 29/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, zobralo na vedomie Správu 

o aktuálnom stave rozpracovanosti projektu „Zdroj výroby tepla pre SCZT Prievidza. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za, 1 nehlasoval 

 

Primátorka mesta vyhlásila krátku prestávku.  

K bodu 25) 

 Rokovanie pokračovalo v prerokovávaní žiadostí v rámci bodu „Majetkovo-

právne veci“. Žiadosti a návrhy predkladala Ing. Petra Briatková, ref. právnej kancelá-

rie.  

Rokovanie ďalej viedol Michal Dobiaš, zástupca primátorky mesta. 

Ing. Petra Briatková uviedla, že dňa 27.06.2022 prijalo Mestské zastupiteľstvo 

v Prievidzi uznesenie č. 208/22, ktorým schválilo uzatvorenie novej nájomnej zmluvy 

medzi mestom Prievidza a Ing. Jánom Dobrovodským, predmetom ktorej bude nájom 

nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, časti pozemku z parcely registra C KN č. 5034/9, za-

stavané plochy a nádvoria vo výmere 45 m2 na účel umiestnenia vonkajšieho se-

denia, so záberom pozemku počas celého roka, pred prevádzkou „CHEERS PUB“ na 

Ulici J. M. Hurbana v Prievidzi a časti pozemku z parcely reg. CKN č. 5034/9 vo vý-

mere 62 m2 , na účel umiestnenia stavby, za podmienok: nájomného za pozemky 

pod vonkajšími sedeniami so záberom počas celého roka vo výške 0,05 €/m2 /deň 

za obdobie od 15. apríla do 15. októbra (184 dní) a 0,02 €/m2 /deň za obdobie od 16. 

októbra do 14. apríla (181 dní) a za pozemky pod stavbou vo výške 15 €/m2 /rok, na 

dobu neurčitú s 1-mesačnou výpovednou lehotou, po ukončení nájmu vypratať po-

zemok na vlastné náklady a uviesť do pôvodného stavu pred prvým zriadením pô-

vodnej letnej terasy bez nároku náhrady na vynaložené náklady a  skončenie nájom-

nej zmluvy č. 33/07. V zmysle Prílohy č. 2 k Internej smernici IS-126 je východisková 

cena pri nájme pozemku pod budovami vo výške 3,30 €/m2/rok, pričom uznesením č. 

208/22 bol schválený takmer 5-násobok tejto sumy- 15 €/m2 /rok.  V uznesení tiež 

absentuje informácia, že nájom sa schvaľuje z dôvodu osobitného zreteľa a tiež nie 

sú v uznesení uvedené čísla parciel, ktoré majú byť predmetom nájmu tak, ako boli 

zamerané geometrickými plánmi.  

Vzhľadom na uvedené právna kancelária predložila návrh na zmenu uznesenia MsZ 

č. 208/22 zo dňa 27.06.2022. 

MsZ uznesením č. 30/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zmenu uznesenia MsZ 

č. 208/22 zo dňa 27. 06. 2022.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 17 poslancov za  
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Dňa 18.01.2023 bola v súlade s uznesením MsZ č. 241/22 uzavretá Nájomná zmluva 

č. 02/23 medzi mestom Prievidza ako prenajímateľom a Lukášom Dubinom ako ná-

jomcom, predmetom ktorej je nájom časti mestského pozemku z parcely registra 

CKN č. 5036/1 vo výmere 36m2 na účel umiestnenia predajného stánku bez predaja 

alkoholických nápojov, za podmienok nájomného za pozemok pod predajným stán-

kom v rozsahu výmery 30 m2 vo výške 0,20 €/m2/deň a za pozemok pod chodníkom 

v rozsahu výmery 6 m2 vo výške 1 €/mesiac.  Nájomca doložil Geometrický plán, kto-

rým bol zameraný pozemok p.č. 5036/40, ktorý sa nachádza pod stavbou (predajným 

stánkom), a to v rozsahu výmery 32 m2, tj. o 2 m2 viac, ako je v prijatom uznesení č. 

241/22 a v Nájomnej zmluve č. 02/23. Vzhľadom na uvedené právna kancelária 

predložila návrh na zmenu uznesenia č. 241/22. 

MsZ uznesením č. 31/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zmenu uznesenia 

MsZ č. 241/22 zo dňa 30.08.2022. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 18 poslancov za  

 

Lukáša Dubina, Urbánkova ulica 903/29, 971 01 Prievidza požiadal o odpustenie po-

hľadávky vo výške 1248 € z titulu dlžného nájomného odôvodnenú tým, že predajný 

stánok kúpil dňa 01.04.2022 od pani Přibyl s tým, že v stánku bude predávať aj alko-

holické nápoje, v septembri toho istého roku mu bol mestom Prievidza uložený zákaz 

predaja alkoholických nápojov, v dôsledku čoho klesli tržby o 80 – 90%, v januári 

2023 mu bola doručená faktúra za elektrinu, nedoplatok vo výške 1051 eur, 

v dôsledku čoho je prevádzkovanie stánku pre neho likvidačné,  a preto podniká kro-

ky k jeho predaju. 

Mgr. Branislav Gigac vzhľadom na situáciu žiadateľa navrhol aspoň čiastočné odpus-

tenie pohľadávky. Dodal, že mesto by sa malo zamerať  stav stánku.  Michal Dobiaš 

konštatoval, že podnikateľ namieta, že tržby mu klesli z dôvodu, že nepredáva alko-

holické nápoje. V rámci diskusie bola podaná informácia, že žiadateľ nemá záujem 

naďalej podnikať v danej oblasti. JUDr. Róbert Pietrik hovoril o možnosti odpustenia 

pohľadávky v prípade, že žiadateľ odstráni stánok. S návrhom súhlasil poslanec Gi-

gac, podporne sa vyjadrila aj Helena Dadíková. PaedDr. Eleonóra Porubcová po-

znamenala, že zastupiteľstvo by malo pristupovať k žiadostiam individuálne, za všet-

kými rozhodnutiami sú ľudia, rôzne dôvody. Michal Dobiaš požiadal poslanca Giga-

ca, aby v spolupráci s právnou kanceláriou pripravili presné znenie návrhu uznesenia 

a následne sa MsZ vráti k hlasovaniu o tomto návrhu. 

 

Spoločnosť Brose Prievidza, spol. s.r.o., Max Brose 2909/20, 971 01 Prievidza, IČO: 

48 046 434, požiadala o nájom stavby SO-02 Parkovisko ako súčasti „Nového napo-

jenia priemyselnej zóny Prievidza“, ktorá sa nachádza na pozemkoch spoločnosti 
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Brose Prievidza, spol. s.r.o.,  v k.ú. Prievidza – parcela registra CKN č. 8114/145, 

zastavené plochy a nádvoria vo výmere 4175 m2, parcela registra CKN č. 8114/146, 

zastavené plochy a nádvoria vo výmere 1876 m2, parcela registra CKN č. 8114/148, 

zastavené plochy a nádvoria vo výmere 143 m2, parcela registra CKN č. 8114/189, 

zastavené plochy a nádvoria vo výmere 164 m2, parcela registra CKN č. 8114/192, 

zastavené plochy a nádvoria vo výmere 48 m2, parcela registra CKN č. 8114/216, 

zastavené plochy a nádvoria vo výmere 431 m2, parcela registra CKN č. 8114/217, 

zastavené plochy a nádvoria vo výmere 1304 m2, a na pozemku mesta Prievidza 

parcela registra CKN č. 8114/191, zastavené plochy a nádvoria vo výmere 53 m2, na 

účel využívania stavby parkoviska pre zamestnancov spoločnosti Brose Prievidza, 

spol. s.r.o. a verejnosť, s prevzatím starostlivosti o objekt parkoviska, za nájomné vo 

výške 1€/rok na dobu 10 rokov s 5 ročnou prolongáciou opakovane, so zriadením 

predkupného práva pre spoločnosť Brose Prievidza. Zámer bol zverejnený na úrad-

nej tabuli dňa 09. 02. 2023. Odhadované náklady spojené s prevádzkou a údržbou 

parkoviska s príslušenstvom sú vo výške 6 000 €/ročne t.j. za dobu nájmu 10 rokov 

vo výške 60 000 €, a to bez zohľadnenia nárastov cien energií, inflácie a ostatných 

budúcich faktorov. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 32/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ schváli-

lo nájom dočasne prebytočného nehnuteľného majetku mesta Prievidza a zriadenie 

predkupného práva k stavbe SO-02 Parkovisko ako súčasti „Nového napojenia prie-

myselnej zóny Prievidza“, ktorá sa nachádza v Priemyselnej zóne Prievidza – Západ 

na pozemkoch spoločnosti Brose Prievidza, spol. s.r.o. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

MsZ sa zaoberalo výzvou advokátskej kancelárie VASIĽ & partners, s.r.o., na vyda-

nie bezdôvodného obohatenia za užívanie pozemku parcely registra CKN č. 4857/8, 

vo výmere 587 m2, zastavaná plocha a nádvorie, ktorá je vo vlastníctve spoločnosti 

Slovak Estate s.r.o., mestom Prievidza. Na pozemku je umiestnená miestna komuni-

kácia vo vlastníctve mesta Prievidza. Žiadajú vyrovnanie za obdobie od 22.02.2021 

do 02.02.2023 vo výške 8 851 €, určenej na základe znaleckého posudku vypraco-

vaného Ing. Petrom Bátorym. 

Mesto Prievidza vedie aktuálne so spoločnosťou Slovak Estate súdny spor. 

MsZ uznesením č. 33/23,ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo vyplatenie sumy 

vo výške 8 851 € pre spoločnosť Slovak Estate, s.r.o., na základe výzvy o vydanie 

bezdôvodného obohatenia zo dňa 03.02.2023. 

Prezentácia: 20 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov proti, 5 sa zdržalo  

 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwihlsb1hoP9AhV_g_0HHaxID4sQFnoECBAQAQ&url=https%3A%2F%2Fznakynaklavesnici.cz%2Fjak-napsat-and%2F&usg=AOvVaw2WtuBe6wDdneePK-9Q5mlC
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwihlsb1hoP9AhV_g_0HHaxID4sQFnoECBAQAQ&url=https%3A%2F%2Fznakynaklavesnici.cz%2Fjak-napsat-and%2F&usg=AOvVaw2WtuBe6wDdneePK-9Q5mlC
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https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwihlsb1hoP9AhV_g_0HHaxID4sQFnoECBAQAQ&url=https%3A%2F%2Fznakynaklavesnici.cz%2Fjak-napsat-and%2F&usg=AOvVaw2WtuBe6wDdneePK-9Q5mlC
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwihlsb1hoP9AhV_g_0HHaxID4sQFnoECBAQAQ&url=https%3A%2F%2Fznakynaklavesnici.cz%2Fjak-napsat-and%2F&usg=AOvVaw2WtuBe6wDdneePK-9Q5mlC
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwihlsb1hoP9AhV_g_0HHaxID4sQFnoECBAQAQ&url=https%3A%2F%2Fznakynaklavesnici.cz%2Fjak-napsat-and%2F&usg=AOvVaw2WtuBe6wDdneePK-9Q5mlC
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Ing. Petra Briatková uviedla, že mesto Prievidza  je vlastníkom stavby „Úprava Ná-

brežnej ulice“, ktorá sa nachádza v k.ú. Prievidza okrem iného aj na pozemku parce-

la registra CKN č. 4857/8, zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 587 m2, ktorá je 

vo vlastníctve spoločnosti Slovak Estate s.r.o.. 

MsZ uznesením č. 34/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo majetkovoprávne 

usporiadanie nehnuteľnosti v k.ú. Prievidza, pozemku parcely registra CKN č. 

4857/8, zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 587 m2, formou dohody alebo vy-

vlastnenia od spoločnosti Slovak Estate s.r.o., za náhradu podľa znaleckého posud-

ku, vypracovanie znaleckého posudku a geometrického plánu za účelom stanovenia 

všeobecnej hodnoty nehnuteľnosti v k.ú. Prievidza - pozemku parcely registra CKN č. 

4857/8, zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 587 m2, pre účely majetkovopráv-

neho usporiadania tohto pozemku podľa písm. a). 

Prezentácia: 20 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za, 5 sa zdržalo 

 

Ing. Petra Briatková uviedla, že Okresný úrad v Prievidzi, pozemkový a lesný odbor 

svojim Rozhodnutím č. OU-PD-PLO2-2023/017332-0008381 zo dňa 07.02.2023, 

právoplatné dňa 13.02.2023, povolil lov diviaka lesného na nepoľovných plochách – 

v intraviláne mesta Prievidza, lokalita medzi sídliskom Kopanice a miestnou časťou 

Necpaly, Sever v k.ú. Prievidza z dôvodu obmedzenia ich stavov a zároveň poveril 

vykonaním lovu v tejto lokalite Poľovnícky spolok Breza so sídlom 958 01 Partizán-

ske, Malá Okružná 943/2, užívateľa najbližšieho poľovného revíru, ktorým je PR Há-

je, v tesnom susedstve ktorého sa nepoľovné plochy nachádzajú, a to na dobu troch 

rokov počnúc dňom právoplatnosti rozhodnutia. 

Ing. Lukáš Zeleník sa pýtal, komu majú obyvatelia nahlasovať výskyt diviačej zvery. 

Michal Dobiaš reagoval s tým, že treba kontaktovať MsP.  MVDr. Norbert Turanovič 

poznamenal, že odchytové zariadenie zakúpilo mesto pred niekoľkými rokmi, odchyt 

rieši Poľovnícky spolok Breza.  Ročne odchytia cca 60 kusov.  Odchyt nie je 

v kompetencii mesta, jedinou možnosťou je uzatvorenie zmluvy.  Ing. Lukáš Zeleník 

uviedol, že napriek pravidelným odchytom sa situácia podľa jeho názoru nezlepšila.  

MsZ uznesením č. 35/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo uzatvorenie Zmluvy 

o spolupráci s Poľovníckym spolkom Breza, so sídlom 958 01 Partizánske, Malá Ok-

ružná 943/2, predmetom ktorej bude vykonať spoločné aktivity pri zabezpečovaní 

odchytu diviačej zveri za účelom zníženia výskytu takto premnoženej diviačej zveri 

v lokalite medzi sídliskom Kopanice a miestnou časťou Necpaly v k.ú. Prievidza, reš-

pektujúc Rozhodnutie Okresného úradu v Prievidzi, pozemkového a lesného odboru 

č. OU-PD-PLO2-2023/017332-0008381 zo dňa 07.02.2023, právoplatné dňa 

13.02.2023 a spoločné aktivity smerujúce k zabezpečeniu monitoringu odchytového 

zariadenia a jeho okolia za účelom dodržania bezpečnostných opatrení. 
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Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 18 poslancov za 

 

Právna kancelária predložila návrh na trvalé upustenie od vymáhania prevza-

tej pohľadávky Podniku služieb, š. p. v likvidácii na základe zmluvy o postúpení po-

hľadávok zo dňa 31.12.2007 vo výške 10 250,28 € s prísl., vedenú na účte 318 20 20 

01 00 na dlžníka: Miloš Košík, Prievidza z titulu náhrady škody, a to z dôvodu jej ne-

vymožiteľnosti. Pohľadávka bola na základe exekučného titulu – trestný rozkaz 

Okresného súdu Topoľčany č. 2T 39/96 zo dňa 19.06.1996 vymáhaná v exekučnom 

konaní zastavená ako stará exekúcia, pretože uplynula rozhodná doba a oprávnený 

zanikol. Podľa výpisu zo živnostenského registra ukončil Miloš Košík – Henkel podni-

kateľskú činnosť vo všetkých predmetoch podnikania uvedených na dokladoch 

o živnostenskom oprávnení ku dňu 30.10.1996.  

MsZ uznesením č. 36/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo trvalé upustenie od 

vymáhania pohľadávky vo výške 10 250,28 € s prísl., vedenej na účte 318 20 20 01 

00 na dlžníka: Miloš Košík, Prievidza, a to z dôvodu jej nevymožiteľnosti.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 17 poslancov za  

 

Rokovanie ďalej viedla JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta.  

 

Ing. Martin Pös a manželka Lenka Pösová, trvalý pobyt Družstevná ul. 980/24, Prie-

vidza 971 01 požiadali o kúpu časti nehnuteľnosti nachádzajúcej sa na Družstevnej 

ulici k. ú. Hradec, zapísanej na LV č. 1, pozemku parcela registra CKN č. 170, zasta-

vaná plocha a nádvorie v rozsahu výmery 47 m2 za účelom scelenia pozemku. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 37/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ ne-

schválilo zámer previesť pozemok.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 17 poslancov proti, 1 sa zdržal 

 

Právna kancelária predložila návrhy na majetkoprávne usporiadanie pozemkov. MsR 

odporučila schváliť vyporiadanie, návrhy neboli predmetom rokovania komisií MsZ.  

 

MsZ uznesením č. 38/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo majetkovoprávne 

usporiadanie nehnuteľnosti, pozemku nachádzajúceho sa oproti Farskému kostolu 

na Hviezdoslavovej ulici (štrkové parkovisko) v k. ú. Prievidza, parcely registra CKN 

č. 2257/2, zastavaná plocha a nádvorie vo výmere 1372 m2, evidovaný na LV č. 6663 

vo vlastníctve Slovenskej republiky, v správe Ústredia práce, sociálnych vecí 

a rodiny. 
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Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

MsZ uznesením č. 39/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo majetkovoprávne 

usporiadanie stavby bývalého Úradu práce so súpisným číslom 664/34, nachádzajúci 

sa na Ulici J. Červeňa, postavenej na pozemku parcela registra CKN č. 4814, zasta-

vaná plocha a nádvorie vo výmere 1032 m2 a pozemky parcela registra CKN č. 

4814, zastavaná plocha a nádvorie vo výmere 1032 m2, parcela registra CKN č. 

4813, ostatná plocha vo výmere 4731 m2 a parcela registra CKN č. 4815/2, ostatná 

plocha vo výmere 1064 m2, na ktorom sú postavené stavby garáží bez označenia 

súpisného čísla, všetky nehnuteľnosti vo vlastníctve Slovenskej republiky, v správe 

Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny, Špitálska 8, Bratislava, 812 67, IČO: 

30794536 – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Prievidza, zapísané na LV č. 3642. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za  

 

MsZ uznesením č. 40/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo majetkovoprávne 

usporiadanie nehnuteľnosti v k.ú, Prievidza, pozemku nachádzajúceho sa na Ulici 

Rad L. N. Tolstého, parcela registra CKN č. 4993/2, zastavaná plocha a nádvorie vo 

výmere 3045 m2, zapísaná na LV č. 6608, vo vlastníctve Sociálnej poisťovne, 29. 

augusta 8, Bratislava.  

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za, 1 nehlasoval 

 

Poslanci diskutovali o majetkovoprávnom usporiadaní nehnuteľností v k.ú. Prievidza, 

časti pozemkov nachádzajúcich v okolí kruhového objazdu na Nedožerskej ceste. 

Ing. Lukáš Zeleník sa pýtal, či mesto bude mať v tomto prípade nejaký dosah, keďže 

ide o cestu TSK. Mgr. Alojz Vlčko uviedol, že po dobudovaní obchvatu pôjde o 

miestnu komunikáciu. JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. namietal, že momentálne ne-

má význam odkupovať tieto pozemky, odporučil by zámer riešiť až následne. Michal 

Dobiaš dodal, že mesto nechce pozemky odkúpiť, ale zameniť.  

MsZ uznesením č. 41/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo majetkovoprávne 

usporiadanie nehnuteľností v k.ú. Prievidza, časti pozemkov nachádzajúcich v okolí 

kruhového objazdu na Nedožerskej ceste. 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie:  16 poslancov za, 1 sa zdržal 

 

Ďalšie majetkovoprávne vyporiadania sa týkali pozemkov v blízkosti CVČ. 
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MsZ uznesením č. 42/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo majetkovoprávne 

usporiadanie pozemku parcela registra CKN č. 5296/9, ostatná plocha vo výmere 

755 m2, zapísaná na LV č. 9035, ktorého podielovou spoluvlastníčkou je Oľga Vrábe-

lová v spoluvlastníckom podiele 6/189, za účelom usporiadania vlastníckych vzťahov 

k nehnuteľnosti: formou kúpy za kúpnu cenu 25,10 €/m2 podľa Znaleckého posudku 

č. 135/2021 vyhotoveného Ing. Adolfom Daubnerom, ktorý ohodnocoval pozemok 

parcela registra CKN 3935/1 za Centrom voľného času tak, že mesto Prievidza sa 

stane výlučným vlastníkom tohto pozemku, v prípade, ak sa nepodarí majetkovo-

právne usporiadanie formou dohody – formou žaloby o zrušenie a vysporiadanie po-

dielového spoluvlastníctva na príslušný súd.  

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 16 poslancov za  

 

Uznesením č. 43/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo majetkovoprávne uspo-

riadanie nehnuteľnosti, časti pozemku parcely registra CKN č. 7079/70, trvalý trávny 

porast vo výmere 3798 m2, zapísaného na LV č. 10117, na ktorom má mesto Prievi-

dza spoluvlastnícky podiel 325/504-in k celku: formou dohody o usporiadaní podielo-

vého spoluvlastníctva, ktorou sa zruší podielové spoluvlastníctvo k tej časti pozemku 

parcely registra CKN č. 7079/70, trvalý trávny porast vo výmere 3798 m2, cez ktorý 

bude viesť obslužná prístupová komunikácia po rozdelení geometrickým plánom tak, 

že mesto Prievidza sa stane výlučným vlastníkom tejto časti pozemku, v prípade, ak 

sa nepodarí majetkovoprávne usporiadanie formou dohody - formou žaloby 

o zrušenie a vysporiadanie podielového spoluvlastníctva na príslušný súd. 

Prezentácia: 15 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za  

 

MsZ uznesením č. 44/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo majetkovoprávne 

usporiadanie nehnuteľností formou zámeny pozemkov po usporiadaní všetkých 

vlastníckych vzťahov mestom Prievidza, spoločnosť HPB, a.s., zamení pozemok 

parcela registra C KN č. 7079/67, za pozemky odčlenené geometrickým plánom z 

pozemku parcela registra CKN č. 7079/70, trvalý trávny porast vo výmere 3798 m2, 

zapísaného na LV č. 10117, pod budúcou obslužnou prístupovou komunikáciou ve-

dúcou k pozemku za budovami Centra voľného času v Prievidzi, kde sa nachádza 

vonkajší tréningový areál. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 16 poslancov za  
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K bodu 26) 

26.1) Mgr. Jozef Macko, riaditeľ Základnej školy na Mariánskej ulici, predložil 

návrh na vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže o najvhodnejší návrh na uzavretie 

zmluvy o nájme dočasne prebytočného nehnuteľného majetku mesta, nebytových 

priestorov vo výmere 4 m2 nachádzajúcich sa vo vestibule na prízemí budovy Zá-

kladnej školy, Mariánska ulica 554/19, Prievidza, súpisné číslo 10554 postavenej na 

pozemku parcela registra CKN č. 2788/2, zastavaná plocha a nádvorie. 

Účel nájmu je predaj obložených bagiet a žemlí počas vyučovacích dní v čase od 

9:40 do 10.00 hodiny, nájomné minimálne 1 €/mesiac, doba neurčitá. Termín pred-

kladania návrhov je do 16. 3. 2023. 

MsZ uznesením č. 45/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo vyhlásenie OVS. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za  

 
K bodu 25) 

 Rokovanie pokračovalo v prerokovávaní žiadostí a návrhov v rámci bodu „Ma-

jetkovoprávne veci“. Žiadosti predkladala Ing. Petra Briatková, ref. právnej kancelá-

rie.  

 

Eduard  Richter a manželka, spoločný trvalý pobyt Vinohradnícka 646/53, Prievidza 

971 01, požiadali o  kúpu nehnuteľnosti nachádzajúcej sa za rodinným domom žiada-

teľov v k. ú. Prievidza, zapísanej na LV č. 1, pozemku parcela registra CKN č. 

3105/16, zastavaná plocha a nádvorie vo výmere 11 m2, za účelom pešej prístupovej 

cesty na parcelu CKN č. 3105/2. Zámer bol zverejnený na úradnej tabuli dňa 06. 02. 

2022. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 46/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ schváli-

lo prevod pozemku za cenu 20,00 €/m2. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za, 1 nehlasoval 
 

Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a.s., so sídlom Drieňová 24, Bratislava 820 

09 požiadala o usporiadanie vlastníckych vzťahov k pozemku pod chodníkom, parce-

la registra CKN č. 1184/32, v rozsahu výmery 13 m2, na ktorom mesto Prievidza 

zriadilo zákonné vecné bremeno pri rekonštrukcii a modernizácii autobusovej stanice. 

Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a.s., žiada uzatvoriť s mestom kúpnu zmluvu 

na predmetnú časť parcely za cenu podľa znaleckého posudku. Znalecký posudok 

objedná Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a.s., ale mesto Prievidza predbežnú 

sumu cca 250,00 € za ZP uhradí. MsZ schválilo b) uznesením MsZ v Prievidzi č. 
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189/22 zo dňa 27.06.2022 majetkovoprávne usporiadanie vlastníckych vzťahov 

k pozemku pod chodníkom.  

MsZ uznesením č. 47/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo  zmenu uznesenia 

MsZ č. 189/22 zo dňa 27.06.2022 (majetkovoprávne usporiadanie za cenu spolu 

989,26 €, určenú podľa znaleckého posudku č. 1633-22/2022 vypracovaný znalec-

kou organizáciou TIP konzultačná agentúra s.r.o) 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za 

 

Emil Vaňo, trvalý pobyt Fialková ulica 10, 971 01 Prievidza, požiadal o zrušenie 

predkupného práva na odkúpenej nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, pozemku parcela 

registra C KN č. 5955, záhrada s výmerou 163 m2 vedenej na liste vlastníctva č. 

8282. Ing. Igor Bielik, trvalý pobyt Fialková  ulica 8, 971 01 Prievidza, požiadal 

o zrušenie predkupného práva na odkúpenej nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, pozem-

ku parcela registra C KN č. 5952, záhrada s výmerou 127 m2 vedenej na liste vlast-

níctva č. 8283. 

K žiadostiam prijalo MsZ uznesenie č. 48/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ 

schválili zrušenie predkupného práva pre oboch žiadateľov.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za 

 

Marián Mendel, trvalý pobyt Ul. J.L. Bellu 531/20, Prievidza 971 01, požiadal 

o zámenu nehnuteľností v k.ú. Prievidza, časť Necpaly, parcela registra CKN č. 

6300, zastavaná plocha a nádvorie vo výmere 675 m2, zapísaná na LV č. 2465 

v spoluvlastníckom podiele ½ a pozemku parcela registra CKN č. 6299, zastavaná 

plocha a nádvorie vo výmere 102 m2, zapísaná na LV č. 2464, za nehnuteľnosti vo 

vlastníctve mesta Prievidza, parcela registra CKN č. 6243, zastavaná plocha 

a nádvorie vo výmere 607 m2. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 49/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ ne-

schválilo zámenu nehnuteľností.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov proti 

 

Spol. Stredoslovenská distribučná, a.s., so sídlom v Žiline, Pri Rajčianke 2927/8, IČO 

36442151, v zastúpení spoločnosťou GALTON spol. s r. o., Ul. J. M. Hurbana 

330/30, Žilina 010 01, požiadala o uzatvorenie Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 

nehnuteľnosti parcela registra CKN č. 1859/1, zastavaná plocha a nádvorie 

vo výmere 67827 m2 (výmer zastavania 40 m2) a parcela CKN č. 1859/8 zastavaná 

plocha a nádvorie vo výmere 298 m2 (výmer zastavania 10 m2), za účelom výstavby 
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novej trafostanice pod názvom 14753-Prievidza-Konverzia-Zahustenie DTS 

117/ts/746. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 50/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ schváli-

lo zriadenie vecného bremena a zámer previesť prebytočný majetok mesta v k.ú. 

Prievidza.  

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za 

 

Kristína Ferovová, bytom Bojnická cesta 594/34, 972 17 Kanianka a Anna Uríková, 

bytom Nová ul. 19/9, 972 17 Kanianka požiadali mesto o adekvátne finančné vyrov-

nanie z kúpnej zmluvy zo dňa 14.7.2005, ktorej účelom bol predaj pozemkov na roz-

šírenie mestského cintorína, na základe čoho bola aj stanovená kúpna cena 123 

Sk/m2 (v prepočte 4 €/m2). Podľa zistení sa zmenili pozemky v územnom pláne mes-

ta na stavebné pozemky, čím sa zmenila cena minimálne na 100 €/m2, čiže nastalo 

obohatenie mesta niekoľko násobne. Ing. Petra Briatková informovala, že územnop-

lánovacia dokumentácia je stále v procese obstarávania a nebola ešte schválená. 

Platí územný plán ZaD 15 ÚPN M Prievidza. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 51/23,ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ ne-

schválilo žiadosť.  

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov proti, 1 sa zdržal 

 

Spol. Technické služby mesta Prievidza, s.r.o. ako nájomca požiadali o vypovedanie 

Nájomnej zmluvy č. 15/2015 uzavretej dňa 25.05.2015 s mestom Prievidza ako pre-

najímateľom, predmetom ktorej je nájom nehnuteľností v k.ú. Prievidza: pozemku 

parcela C KN č. 2088/3, zastavané plochy a nádvoria s výmerou 358 m2 a pozemku 

parcela C KN č. 1835/6, zastavané plochy a nádvoria vo výmere 3 605 m2 v rozsahu 

výmery 27,5 m2 za účelom zriadenia dvoch parkovacích miest. 

MsZ uznesením č. 52/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo vypovedanie Ná-

jomnej zmluvy č. 15/2015. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za 

 

Spol. Ján Korec – Catering, so sídlom Lúčna ulica 12, Prievidza, požiadala o nájom 

časti pozemku vo vlastníctve mesta Prievidza, parc. reg. CKN č. 1, v rozsahu výmery 

20 m2, na účel vybudovania priestoru na uskladnenie obedárov pre dôchodcov mesta 

Prievidza, ktoré sa vykladajú denne po ukončení rozvozu jedál.  

MsR neodporučila žiadosť schváliť. PaedDr. Kvetoslava Ďurčová uviedla, že VVO 

komunikoval s obyvateľmi ohľadom využitia lokality, zámery chcú odkomunikovať 
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s architektkou. Do diskusie sa pripojil JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD., ktorý hovoril 

o možnom výjazdovom zasadnutí výboru.  Primátorka mesta súhlasila a stiahla návrh 

uznesenia z rokovania MsR. 

 

Z dôvodu zosúladenia skutkového stavu s katastrom nehnuteľností  predložila právna 

kancelária návrh na zmenu uznesenia MsZ č. 338/19 (žiadateľka Katarína Géczyová 

- nájom časti pozemku). 

MsZ uznesením č. 53/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zmenu uznesenia 

MsZ č. 338/19 zo dňa 30. 09. 2019. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za 

 

Peter Skala, trvalý pobyt Kocurany 191, 972 02 Kocurany, požiadal o kúpu nehnuteľ-

nosti v k. ú. Prievidza, nachádzajúcej sa na Garážovej ulici, časť z pozemku parcely 

registra C KN č. 1236/6, ostatná plocha v rozsahu výmery 31 m2, vedený na liste 

vlastníctva č. 1, na účel výstavby garáže. Žiadaný pozemok je priľahlý 

k nehnuteľnosti vo vlastníctve žiadateľa. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 54/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ ne-

schválilo zámer.  

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov proti 

 

Spoločnosť EGON, s.r.o., so sídlom Ul. J. M. Hurbana 869/24, 971 01 Prievidza, 

IČO: 43865437, zastúpená konateľkou Martou Gaiplovou, požiadala o nájom časti 

pozemku vo vlastníctve mesta Prievidza, v k. ú. Prievidza parcela reg. CKN č. 

5066/1, ostatná plocha s výmerou 5210 m2 evidovaná na liste vlastníctva  č. 1., na 

Ulici J. M. Hurbana 24, v rozsahu výmery 12 m2 , na účel umiestnenia kvetináčov so 

zeleňou pred vonkajším sedením- terasou nachádzajúcou sa pred prevádzkou Tram-

tária. Žiadatelia majú s mestom Prievidza Nájomnú zmluvu č. 4/22 zo dňa 

10.03.2022, na dobu určitú do 28.02.2023. Zámer bol zverejnený na úradnej tabuli 

dňa 07. 02. 2023. 

K žiadosti prijalo MsZ uznesenie č. 55/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ schváli-

lo nájom časti pozemku. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za 

 

Ing. Petra Briatková informovala o vyhodnotení OVS – nájom nebytového priestoru 

v budove Mestského domu na Rastislavovej ulici. Bol doručený jeden návrh na uzav-

retie nájomnej zmluvy na nájom dočasne prebytočného majetku mesta, ktorý podal  
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Dominik Matiaško, Malá Čausa 266, 971 01 Prievidza, účel nájmu úniková hra Esca-

pe room pre všetky vekové kategórie, nájomné za mesiac 111 €/mesiac + úhrada 

nákladov na energie podľa splátkového kalendára. Mestská rada uznesením č. 14/23 

zo dňa 23. 01. 2023 vyhodnotila obchodnú verejnú súťaž ako úspešnú, vhodný sú-

ťažný návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy podal Dominik Matiaško, Malá Čausa 

266, 971 01 Prievidza. 

K informácii prijalo MsZ uznesenie č. 56/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici.  

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za, 1 nehlasoval 

 

MsZ sa vrátilo k prerokovaniu žiadosti Lukáša Dubinu o odpustenie pohľadávky.  

Poslanec Mgr. Branislav Gigac predložil návrh k odpusteniu pohľadávky 

a k odpusteniu nájmu po splnení podmienok mesta týkajúcich sa odstránenia stánku 

s občerstvením.  

MsZ uznesením č. 57/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo odpustenie pohľa-

dávky vo výške 1248 € za užívanie časti mestského pozemku pod predajným stán-

kom v období od 26.06.2022 do 19.01.2023 vo výmere 30 m2 bez právneho dôvodu 

a odpustenie nájmu za obdobie od 20. 01. 2023 do 30.06.2023 po splnení podmien-

ky, že v termíne do 30. 06. 2023 odstráni z užívanej časti mestského pozemku pre-

dajný stánok spolu s betónovou plochou pod predajným stánkom a pod betónovou 

plochou, ktorá slúži na prístup k predajnému stánku pre Lukáša Dubinu, Urbánkova 

ulica 903/29, 971 01 Prievidza. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za 

 

K bodu 26) 

Ing. Marián Bielický, konateľ spol. TSMPD, s.r.o., predložil MsZ žiadosť 

Okresnej organizácie strany SMER – SD, Východná ul. 20, Prievidza o prenájom 

priestorov Mestskej športovej haly v Prievidzi na účel osláv MDŽ dňa 10.3.2023 

v čase od 8.00 h do 20.00 h.  Žiadosť bola doručená dňa 22. 02. 2023. 

V zmysle IS č. 126 – Zásady hospodárenia s majetkom mesta Prievidza aký-

koľvek nájom mesta politickým stranám, organizáciám, hnutiam a na politické akcie 

podlieha vždy predchádzajúcemu schváleniu MsZ.  

Mgr. Branislav Gigac uviedol, že vzhľadom na aktuálny politický vývoj a odklon stra-

ny SMER SSD k pravému kraju politického spektra, možnosti šírenia dezinformácií 

na týchto oslavách a taktiež  nedávnym výhražkám smerom k novinárskej obci návrh 

na prenájom priestorov pre stranu SMER - SSD nepodporí.  

Primátorka mesta dala hlasovať o nájme nebytových priestorov pre politickú stranu. 

Nakoľko poslanec Mgr. Branislav Gigac avizoval technický problém s hlasovacím 
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zariadením, primátorka mesta  dala opakovane hlasovať k žiadosti.  Opätovne sa 

spustila diskusia k téme. Poslanci sa hlásili do rozpravy.  Mgr. Branislav Gigac dopl-

nil, že v roku 2019 MsZ odmietlo nájom priestorov pre stranu Kotlebovci – Ľudová 

strana Naše Slovensko, MsZ rozhoduje politickým rozhodnutím, strany majú mož-

nosť urobiť si verejný míting, alebo využiť súkromné priestory.  PaedDr. Eleonóra 

Porubcová uviedla, že strana SMER - SSD si splnila povinnosť, podala žiadosť, je to 

legitímna politická strana, to, či podporujeme stranu, vyjadríme vo voľbách, ale takto, 

ako navrhuje poslanec Gigac, by MsZ reagovať nemalo.  Michal Dobiaš súhlasil 

s názorom poslankyne Porubcovej a uviedol, že nájom podporí.  

MsZ uznesením č. 58/23, ktoré tvor prílohu k zápisnici, schválilo v zmysle Čl. III bod 

2 písm. a) IS 126 – Zásady hospodárenia s majetkom mesta Prievidza prenájom 

priestorov Mestskej športovej haly v Prievidzi, ktorá je  v správe Technických služieb 

mesta Prievidza s.r.o., Okresnej organizácii  strany SMER – SD, Východná ul. 20, 

Prievidza za účelom organizácie osláv MDŽ dňa 10.3.2023 v čase od 8.00 do 20.00 

h.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 11 poslancov za, 3 proti, 3 sa zdržali 

 

26.3) Helena Dadíková, predsedníčka komisie na ochranu verejného záujmu, podala 

informáciu o podaní Oznámení funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov 

poslancov podľa ústavného zákona NR SR č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov  týchto novozvolených poslancov:  

Ivica Čertíková,  Igor Čičmanec , Mgr. Július Gális, PaedDr. Iveta Lauková, MVDr. 

Juraj Leporis, Ján Mäsiar, MgA. Martina Polievková, ArtD., MVDr. Norbert Turanovič, 

Mgr. Dominika Vážna a Ing. Lukáš Zeleník, čím bola splnená povinnosť uložená  v čl. 

7 ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov určeným verej-

ným funkcionárom podať písomné oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majet-

kových pomerov za predchádzajúci kalendárny rok do 30 dní odo dňa, kedy sa ujali 

výkonu verejnej funkcie. 

K informácii prijalo uznesenie MsZ č. 59/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 18 poslancov za  

  

K bodu 28)  
„Interpelácie poslancov“ 

JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. otvoril problematiku parkovania vo vnútrobloku 

na Rastislavovej ulici (za Mestským domom). Uviedol, že ho oslovili obyvatelia tejto 
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časti, dodal, že pokiaľ sa situácia s parkovaním nedorieši, obyvatelia by nemali byť 

pokutovaní za parkovanie.  

JUDr. Róbert Pietrik uviedol, že zamestnanci mesta sa stretli so zástupcami bytové-

ho domu. Konštatoval, že spevnené plochy nie sú zaradené v CMPZ, je to zložitý 

problém. Keďže pozemok majú vo vlastníctve, chceli by na týchto pozemkoch voľne 

parkovať. To však nie je možné. Súhlasil s tým, že konštruktívnym riešením by bolo 

zvýšenie počtu parkovacích miest v tejto lokalite.  Primátorka mesta požiadala Micha-

la Dobiaša, zástupcu primátorky a predsedu komisie dopravy, o zvolanie pracovného 

stretnutia k téme.  

 

JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. uviedol, že v médiách zaznela informácia o výmene 

žiariviek v rámci verejného osvetlenia. Požiadal o zabezpečenie silnejšieho osvetle-

nia na Nedožerskej ceste. Ing. Marián Bielický uviedol, že spol. TSMPD, s.r.o., osloví 

projektantov. Do diskusie sa zapojil poslanec Ing. Lukáš Zeleník, ktorý uviedol, že je 

potrebné prehodnotiť aj intenzitu osvetlenia priechodov pre chodcov na Nedožerskej 

ceste. Primátorka mesta požiadala predsedu dopravnej komisie, aby sa podnetmi 

zaoberali na zasadnutí komisie. MDDr. Veronika Drábiková dodala, že alternatívou je 

aj zvýšenie intenzity osvetlenia v prípade vstupu chodca na priechod.  

 

Helena Dadíková hovorila o výmoľoch na komunikáciách v správe TSK (napr. Boj-

nická cesta), požiadala predsedu dopravnej komisie a poslancov TSK, aby riešili stav 

aj týchto komunikácií.  

 

JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD., uviedol, že mesto Prievidza sa v rámci Plánu obnovy 

zapojilo do výziev na rekonštrukciu škôl ZŠ Ul. Rastislavova a ZŠ na Ul. S Chalupku.  

Pýtal sa, prečo nebola zaradená do plánu aj ZŠ s MŠ na Malonecpalskej ulici. 

Ing. Andrea Nikmonová uviedla, že prioritne boli vybraté školy s najvyšším počtom 

žiakov. Náklady na projektovú dokumentáciu na jednu školu predstavujú výšku pri-

bližne 50 tis. Eur. JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. vyzval vedenie mesta, poslancov, 

zástupcov mesta v rade školy o riešenie podnetu – uchádzať sa o finančné prostried-

ky na obnovu ZŠ s MŠ na Malonecpalskej ulici. Ďalej dodal, že podľa metodických 

usmernení by mali byť vybavené všetky žiadosti. Primátorka mesta dodala, že prob-

lematiku riešili vo vedení s vedúcim ref. pre projekty a investície, ktorý má bližšie in-

formácie, dodala, že k téme sa mesto vráti a poslanec bude informovaný. Ing. An-

drea Nikmonová uviedla, že mesto zabezpečuje verejné obstarávanie na spomínané 

dve školy, proces trvá už 4 mesiace. JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. konštatoval, že 

ide o historickú príležitosť, kedy mestá a obce môžu obnoviť školy bez kofinancova-

nia.  
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PaedDr. Eleonóra Porubcová uviedla, že problematiku opravy komunikácie na Boj-

nickej ceste už osobne riešila na TSK. Ďalej hovorila o parkovacích miestach pred 

prevádzkami na Bojnickej ceste, konštatovala, že tieto miesta sú určené pre zákazní-

kov prevádzok, pričom sú obsadené bežnou verejnosťou (nie zákazníkmi). Požiadala 

o riešenie.  

 

Ing. Lukáš Zeleník sa pýtal, či sa mesto Prievidza zapojilo aj do výzvy na fotovoltiku.  

Na otázku reagoval Mgr. Alojz Vlčko, prednosta MsÚ, ktorý uviedol, že mesto pripra-

vuje dva zámery – vytypovala sa MŠ na Nábr. sv. Cyrila a stavba podchodu. Problé-

mom je, že v podmienkach výzvy sú značné obmedzenia, čo sa týka hospodárskej 

činnosti (napr. telocvičňa nemôže byť prenajímaná tretím osobám). Primátorka mesta 

dodala, že touto problematikou sa mesto aktívne zaoberá, v súčasnosti bola foto-

voltika zrealizovaná na budove spol. SMMP, s.r.o. Do diskusie sa zapojila Ing. Natá-

lia Svítková, ktorá informovala, že v rámci Dozornej rady spol. SMMP, s.r.o., rozobe-

rali tieto výzvy,  v prípade škôl by bolo potrebné preveriť, či nie je možné zmeniť sú-

časné zmluvy o prenájme priestorov a pod.  

 

K bodu 29)  
„Diskusia poslancov a poslanecké podnety“ 

 

Mgr. Branislav Gigac sa pýtal na ďalšie kroky mesta v súvislosti so zrušením 

ZŠ na Ul. P. J. Šafárika. Primátorka mesta uviedla, že momentálne sa rieši využitie 

telocvične, hovorila o rokovaniach so športovými klubmi a pod.  

Mgr. Branislav Gigac konštatoval, že v súčasnej dobe samosprávy hľadajú možnosti 

ako šetriť, prijímajú rozhodnutia, ktoré nie sú populárne. Dodal, že napriek tejto situ-

ácii má mesto Prievidza na základe rozhodnutia primátorky mesta dvoch jej zástup-

cov. Hovoril o výške platov, náplni, povereniach. MsZ predložil na schválenie návrh, 

aby MsZ určilo povinnosť Michalovi Dobiašovi, prvému zástupcovi primátorky mesta 

Prievidza a MVDr. Norbertovi Turanovičovi, druhému zástupcovi primátorky mesta, 

v štvrťročných intervaloch vypracovávať správu o svojej činnosti, vypracovať rámco-

vý dlhodobý plán svojej činnosti za svoju oblasť pôsobenia, stanoviť si tri merateľné 

ciele za svoju oblasť pôsobenia a v ročných intervaloch zverejniť krátku správu 

o plnení merateľných cieľov. Svoj návrh zdôvodnil transparentnosťou, zvýšením in-

formovanosti verejnosti, médií o činnosti zástupcov a pod. Konštatoval, že prípadné 

schválenie návrhu nemá vplyv na rozpočet mesta.  

Primátorka mesta uviedla, že jej plat primátorky je schválený na minimálnej úrovni 

a od tohto platu sa odvíja aj plat zástupcov primátorky mesta. Konštatovala, že väč-

šina miest porovnateľných veľkosťou s mestom Prievidza, má dvoch zástupcov pri-
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mátora. Mgr. Branislav Gigac poznamenal, že v mnohých mestách primátori zverej-

ňujú svoj denný harmonogram. 

 

PaedDr. Kvetoslava Ďurčová hovorila o pripravovanej aktivite mesta „Jarné uprato-

vanie“. Aktivita sa uskutoční v sobotu 25. 3. 2023. Požiadala kolegov, poslancov, aby 

podnietili obyvateľov, aby sa zapojili  do jarného čistenia mesta.  

 

MDDr. Veronika Drábiková sa vrátila k náplni práce zástupcov primátorky mesta, po-

žiadala o aktívnejšiu informovanosť poslancov ohľadom aktivít v meste. Ing. Lukáš 

Zeleník súhlasil, že mnohé informácie sa poslanci dozvedia až priamo z médií.  

Primátorka mesta reagovala s tým, že nie je v reálnych možnostiach mesta 

o všetkých aktivitách v predstihu informovať. JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. uviedol, 

že v minulosti hovorca mesta s komunikačným oddelením pripravoval tzv. „infolist“, 

ktorý sa posielal aj poslancom. Mgr. Alojz Vlčko dodal, že čiastočne tejto požiadavke 

mesto vyhovieť môže, možnosťou je postúpiť informácie poslancom v čase, keď sa 

poskytujú novinárom, na základe individuálnej požiadavky poslancov.  

 

Primátorka mesta dala hlasovať o poslaneckom návrhu Mgr. Branislava Gigaca. 

MsZ uznesením č. 60/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo poslanecký návrh 

Mgr. Branislava Gigaca o určení povinnosti pre zástupcov primátorky mesta 

v štvrťročných intervaloch vypracovávať správu o svojej činnosti, vypracovať rámco-

vý dlhodobý plán svojej činnosti za svoju oblasť pôsobenia, stanoviť  tri merateľné 

ciele za svoju oblasť pôsobenia a v ročných intervaloch zverejňovať krátku správu 

o plnení merateľných cieľov. 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 8 poslancov za, 2  proti, 7 sa zdržalo  

 

K bodu 30)  
„Záver“ 

 JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, poďakovala prítomným za 

aktívnu účasť na rokovaní MsZ a ukončila rokovanie.  
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Zápisnica zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Prievidzi 

konaného dňa 27. 02. 2023 v Dome kultúry na Ul. F. Madvu v Prievidzi 

Pripomienky overovateľov zápisnice: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta .......................................... 

 

Mgr. Alojz Vlčko, prednosta MsÚ    ........................................... 

 

Helena Dadíková, overovateľ I.    .......................................... 

 

MVDr. Juraj Leporis,  overovateľ II.   .......................................... 

 

 

 

 

 

Zapísala: Ing. Naďa Prilinská, vedúca kancelárie prednostu MsÚ 

 

 

 


